CONTRATO Nº 28, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025
REGISTRO DE PREÇOS POR OUTRO ÓRGÃO Nº 01/2025

PROCESSO Nº 03/2025

 Aos 25 dias do mê s dê Fêvêr                     êiro do ano dê 2025, dê um lado o MUNICÍPIO DE

FORTALEZA DOS VALOS/RS, pêssoa jurí dica dê dirêito pu blico, inscrito no CNPJ                                                        sob o nº

89.708.051/0001-86, com sêdê administrativa na Rua Rubêrt, nº 900, na Cidadê dê

Fortalêza dos Valos/RS, CEP 98125-000, nêstê ato rêprêsêntado pêlo Prêfêito Municipal,

Sr. PAULO CESAR MARANGON, brasilêiro, profêssor, casado, rêsidêntê ê domiciliado na

Rua Padrê Pompêu, nº 594, nêsta cidadê, portador(a) do CPF nº 452.693.600-63 ê Cartêira

dê Idêntidadê nº 6048096389, doravantê dênominado simplêsmêntê dê CONTRATANTE

ê, dê outro lado, SPONCHIADO JARDINE VEÍCULOS LTDA, pêssoa jurí dica dê dirêito

privado inscrita no CNPJ sob nº 00.485.542/0001-00, com sêdê na Av. Nilo Pêçanha, nº

3000, Bairro Cha cara das Pêdras, Porta Alêgrê/RS, CEP 91.330                                                             -001, nêstê ato

rêprêsêntado pêlo sêu Rêprêsêntantê Lêgal, Sr. ALCEU PEREIRA, portador(a) da cartêira

dê idêntidadê nº 1048119273, êmitida pêlo(a) SSP/RS, brasilêiro, êmprêsa rio, inscrito(a)

no CPF nº 514.407.410-34, doravantê dênominada simplêsmêntê CONTRATADA,

cêlêbram êstê contrato, rêgido pêlas cla usulas ê condiço ês quê sêguêm.

CLÁUSULA PRIMEIRA – FUNDAMENTAÇÃO

Estê contrato ê  fundamêntado no procêdimênto rêalizado pêlo                                                              CONTRATANTE

atravê s do Rêgistro Por Outro O rga o n.º                                            01/2025 ê na proposta vêncêdora, conformê

têrmos dê homologaça               o ê dê adjudicaça o datados dê                                24 dê Fêvêrêiro dê 2025, ê sê

rêgêra  pêlas cla usulas aqui prêvistas, bêm como pêlas normas da Lêi Fêdêral n.º

14.133/2021, suas altêraço ês ê dêmais dispositivos lêgais aplica vêis, inclusivê os

rêgulamêntos êditados pêlo CONTRATANTE.

CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETO

Origêm: Sêcrêtaria Municipal dê Sau dê

Gêstor: Sêrvidor Ricardo da Silva Brênnêr. (Portaria nº 11.270/2025)

Suplêntê: Sêrvidora Jaquêlinê Lopês Mussolin Dalêpianê: (Portaria nº 11.270/2025)

Vigê ncia         : 25/02/2025 a 24/05/2025.

O prêsêntê contrato têm por objêto o fornêcimênto dê um vêí culo dê 7 lugarês                        ,

pêla CONTRATADA, conformê proposta vêncêdora, com êspêcificaço ês a sêguir:

Item Quant. Unid. Especificação

01 01 Unid.

VEI CULO AUTOMOTOR MINIVAN 07 LUGARES TIPO H

1. ESPECIFICAÇO ES MI NIMAS DO VEI CULO

1.1. Nomênclatura: Vêí culo Minivan 07 lugarês;

1.2. Cor prêdominantê: Branco;

1.3. Caractêrí sticas gêrais: Novo/Zêro km; 04 portas;

1.3.1. Equipamêntos obrigato rios êxigidos pêlo CONTRAN;

1.3.2. Cabinê/Carrocêria: para 07 ocupantês, Minivan.

1.4. Dimênso ê         s: Comprimênto total mí nimo: 4240mm;

Largura mí nima: 1700mm.

1.5. Motor: Diantêiro, mí nimo 4 cilindro;

1.5.1. Potê ncia ma xima igual ou supêrior a 100cv;

1.5.2. Torquê ma ximo igual ou supêrior a 16kgfm;

1.5.3. Aspiraça o: natural ou turbocomprêssor.

1.6. Combustí vêl: bicombustí vêl (Etanol                                     ou Gasolina) ou

gasolina;

1.6.1. Capacidadê mí nima do tanquê dê combustí vêl: 50 litros.

1.7. Transmissa o: Automa tico dê, no mí nimo, 5 vêlocidadês.

1.8. Dirêça o: Elê trica, hidra ulica ou êlêtro                                          -hidra ulica.

1.9. Volumê mí nimo do porta                       -mals: 160 L (sêm o banco êstar

rêbatido);

1.10. Frêio com Sistêma Anti-Bloquêio (ABS) nas quatro rodas;

1.10.1. Airbags frontais;

1.10.2. Cinto dê sêgurança dê trê s pontos nos bancos

intêrmêdia rios;

1.10.3. Encosto dê cabêça nos bancos intêrmêdia rios;

1.10.4. Faro is dê nêblina (dê sê riê);

1.10.5. Trava êlê trica nas portas;

1.10.6. Dêsêmbaçador do vidro trasêiro;

1.10.7. Sênsorês dê êstacionamênto trasêiro (dê sê riê);

1.10.8. Acêndimênto automa tico dos faro is (dê sê riê);

1.10.9. Ca mêra trasêira para manobras (dê sê riê);

1.11. Ar condicionado;

1.11.1. Ajustê do volantê êm altura;

1.11.2. Ajustê êlê trico dos rêtrovisorês; Controlê êlê trico

dos vidros diantêiros;

1.11.3. Rodas dê liga lêvê (dê sê riê);

1.11.4. Chavê com comando rêmoto;

1.12. Ra dio (dê sê riê ou opcional dê fa brica); Conêxa o USB;

1.12.1. Volantê Multifuncional (dê sê riê ou opcional dê

fa brica);

1.13. Jogo dê tapêtês.

CLÁUSULA TERCEIRA – PRAZO, FORMA E LOCAL DO PAGAMENTO

3.1. O objêto dêvêra  sêr êntrêguê, no sêguintê local: Cêntro Administrativo do

Municí pio dê Fortalêza dos Valos/RS, Rua Rubêrt, nº 900                                                        , Cêntro, êm dias u têis, das                               8:00

a s 12:00 ê 13:30                  a s 16:0        0 horas.

3.2. A CONTRATADA deverá realizar o fornecimento do objeto contratado no

prazo máximo de 30 dias contados do recebimento da ordem de fornecimento ou da nota

de empenho correspondente, emitida pelo CONTRATANTE.

3.3. O prazo de vigência do contrato terá como prazo inicial dia 25/02/2025 e

prazo final dia 24/05/2025.

3.4. Este contrato poderá ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência

máxima decenal, mediante demonstração de que as condições e os preços permanecem

vantajosos para o CONTRATANTE, sendo permitidas eventuais negociações entre as

partes.

CLÁUSULA QUARTA – PREÇO

O prêço a sêr pago pêlo fornêcimênto do objêto do prêsêntê contrato ê  dê                                                                           R$

142.500,00 (cênto ê quarênta ê dois mil ê quinhêntos rêais), conformê a proposta da

CONTRATADA vêncêdora da licitaça o.

CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1. O pagamento será efetuado em parcela única, mediante a entrega integral do

objeto, a apresentação de nota fiscal e aprovação da fiscalização do CONTRATANTE (em

até 48 horas).

CLÁUSULA SEXTA – RECURSO FINANCEIRO

CLÁUSULA SÉTIMA – OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

7. Sa o obrigaço ês do                     CONTRATANTE:

7.1. Efêtuar o dêvido pagamênto a                                CONTRATADA, conformê dêfinido nêstê

contrato.

7.2. Assêgurar a               CONTRATADA as condiço ês nêcêssa rias a  rêgular êxêcuça o do

contrato.

7.3. Dêtêrminar as providê ncias nêcêssa rias quando o fornêcimênto do objêto

na o obsêrvar a forma êstipulada no êdital ê nêstê contrato, sêm prêjuí zo da aplicaça o

das sanço ês cabí vêis, quando for o c                                      aso.

7.4. Dêsignar sêrvidor pêrtêncêntê ao quadro para sêr rêsponsa vêl pêlo

acompanhamênto ê fiscalizaça o da êxêcuça o do objêto dêstê contrato.

CLÁUSULA OITAVA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

8. Sa o obrigaço ês da                     CONTRATADA:

8.1. A contratada obriga-sê a mantêr, durantê toda a vigê ncia          do contrato, êm

compatibilidadê com as obrigaço ês            assumidas, todas as condiço ês           dê habilitaça o             ê

qualificaço ês               êxigidas nêsta licitaça o,                  dêvêndo comunicar ao Contratantê,

imêdiatamêntê, qualquêr altêraça o           quê possa compromêtêr a manutênça o            do

contrato;

8.2. Cumprir fiêlmêntê todas as condiço ês           êstipuladas no Têrmo dê Rêfêrê ncia,

dê forma quê a êntrêga ê/ou a prêstaça o           dos sêrviços sêjam fornêcidos dê acordo

com as informaço ês             aprêsêntadas, sob pêna dê multa;

8.3. A contratada sê obriga a assumir, dê imêdiato ê a s    suas êxpênsas,

qualquêr dos fornêcimêntos contratados, caso fiquê impossibilitada dê prêsta        -lo

dirêtamêntê ou por mêio da rêdê convêniada;

8.4.  Facilitar a aça o      da FISCALIZAÇA O,               prêstando, prontamêntê, os

êsclarêcimêntos quê forêm solicitados pêla CONTRATANTE;

8.5.  Arcar com todas as obrigaço ês            ê êncargos dêcorrêntês das rêlaço ês          dê

trabalho com os profissionais contratados, prêvistos na lêgislaça o            vigêntê, sêjam

dê a mbito        trabalhista, prêvidência rio,                 social, sêcurita rios,               bêm como com as taxas,

impostos, frêtê ê quaisquêr outros quê incidam ou vênham a incidir sobrê o objêto

dêsta licitaça o,            ficando êxcluí da          qualquêr solidariêdadê da Administraça o               por

êvêntuais autuaço ês           administrativas ê/ou judiciais uma vêz quê a inadimplê ncia               da

CONTRATADA, com rêfêrê ncia            a s    suas obrigaço ês,             na o     sê transfêrê ao Conso rcio;

8.6.Rêspondêr, pêcuniariamêntê, por todos os danos ê/ou prêjuí zos           quê forêm

causados a    Unia o,        Estado, Municí pio,            ou têrcêiros, dêcorrêntês do fornêcimênto ê da

êxêcuça o          dos sêrviços;

8.7.  Rêsponsabilizar-sê pêla conformidadê, adêquaça o,            ê qualidadê dos

fornêcimêntos dos itêns ê/ou prêstaça o           dos sêrviços ofêrtados, garantindo sêu pêrfêito

dêsêmpênho;

CLÁUSULA NONA – GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

9.1. A gestão e a fiscalização do contrato serão feitas observando as regras do

Dêcrêto Municipal n.º 1.514/2023, quê “Rêgulamênta as funçõês do agêntê dê

contratação, da equipe de apoio e da comissão de contratação, suas atribuições e

funcionamento, a fiscalização e a gestão dos contratos, e a atuação da assessoria jurídica

e do controle interno no âmbito do Município de Fortaleza dos Valos/RS, nos termos da

Lêi Fêdêral nº 14.133/2021”.

9.2. A gestão do contrato e fiscalização da execução do mesmo ficará a cargo do

Servidor Ricardo da Silva Brenner, detentor do cargo em provimento efetivo de

motorista/operador, e sua suplente, Servidora Jaqueline Lopes Mussolin Dalepiane.

9.3. Dentre as responsabilidades do(s) fiscal(is) está a necessidade de anotar, em

registro próprio, todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, inclusive

quando de seu fiel cumprimento, determinando o que for necessário para a regularização

de eventuais faltas ou defeitos observados.

CLÁUSULA DÉCIMA – RECEBIMENTO DO OBJETO

10.1. O objêto do prêsêntê contrato sêra  rêcêbido:

10.1.1. Provisoriamêntê, dê forma suma ria, pêlo rêsponsa vêl por sêu

acompanhamênto ê fiscalizaça o, dêsignado pêlo                                                CONTRATANTE, com vêrificaça o

postêrior da conformidadê do matêrial com as êxigê ncias con                                                            tratuais. O rêcêbimênto

proviso rio dêvêra  ocorrêr êm atê  24 horas da êntrêga do objêto, pêla                                                                         CONTRATADA,

mêdiantê rêcibo.

10.1.2. Dêfinitivamêntê por sêrvidor ou comissa o dêsignada pêla autoridadê

compêtêntê, mêdiantê assinatura dê têrmo circunstanciado comprovando o atêndimênto

das êxigê ncias contratuais. O rêcêbimênto dêfinitivo ocorrêra  dêpois dê transcorrido o

prazo dê 24 horas do rêcêbimênto proviso rio.

10.2. O rêcêbimênto proviso rio ou dêfinitivo na o êximira  a                                                         CONTRATADA dê

êvêntual rêsponsabilizaça o                             êm a mbito civil pêla pêrfêita êxêcuça o do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – GARANTIA DO OBJETO

11.1. A CONTRATADA sê rêsponsabilizara  pêlo prazo                                 dê 36 mêsês ou 100 mil

Km, a contar da data do rêcêbimênto dêfinitivo do objêto pêlo CONTRATANTE êm

rêlaça o a ví cios, inclusivê ocultos, dêfêitos ou incorrêço ês idêntificadas, ficando

rêsponsa vêl pêla rêparaça o, corrêça o, rêconstruça o ou substituiça o nêcêssa rias.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – PENALIDADES

12.1. A CONTRATADA estará sujeita às seguintes penalidades:

12.1.1. Advertência, no caso de inexecução parcial do contrato, quando não se

justificar a imposição de penalidade mais grave.

12.1.2. Multa, no percentual compreendido entre 0,5% e 30% do valor do contrato,

que poderá ser cumulada com a advertência, o impedimento ou a declaração de

inidoneidade de licitar ou de contratar.

12.1.3. Impedimento de licitar e de contratar com o CONTRATANTE, pelo prazo

de até 3 (três) anos, nas seguintes hipóteses:

12.1.3.1. Dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano ao

Município, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo.

12.1.3.2. Dar causa à inexecução total do contrato.

12.1.3.3. Deixar de entregar a documentação exigida para o certame.

12.1.3.4. Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente

devidamente justificado.

12.1.3.5. Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a

contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta.

12.1.3.6. Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação

sem motivo justificado.

12.1.4. Declaração de inidoneidade de licitar e contratar com qualquer órgão

público da Administração Federal, Estadual, Distrital ou Municipal, direta ou indireta, pelo

prazo de 3 (três) a 6 (seis) anos, nas seguintes situações:

12.1.4.1. Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou

prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato.

12.1.4.2. Fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato.

12.1.4.3. Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer

natureza.

12.1.4.4. Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação.

12.1.4.5. Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de

2013.

12.2. Na aplicação das sanções serão considerados:

12.2.1. A natureza e a gravidade da infração cometida.

12.2.2. As peculiaridades do caso concreto.

12.2.3. As circunstâncias agravantes ou atenuantes.

12.2.4. Os danos que dela provierem para o CONTRATANTE.

12.2.5. A implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade,

conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

12.3. Na aplicação das sanções previstas nesta cláusula, será oportunizado à

CONTRATADA defesa, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contados da sua intimação.

12.4. A aplicação das sanções de impedimento e de declaração de inidoneidade

requererá a instauração de processo de responsabilização, a ser conduzido por comissão

designada pelo CONTRATANTE composta de 2 (dois) ou mais servidores estáveis, que

avaliará fatos e circunstâncias conhecidos e intimará o licitante ou o contratado para, no

prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de intimação, apresentar defesa escrita e

especificar as provas que pretenda produzir.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – EXTINÇÃO

13. As hipo têsês quê constituêm motivo para êxtinça o contratual êsta o êlêncadas

no art. 137 da Lêi Fêdêral nº 14.133/2021, quê podêra o sê dar, apo s assêgurados o

contradito rio ê a ampla dêfêsa a                                     CONTRATADA.

13.1. A êxtinça o do contrato podêra  sêr;

13.1.1. Dêtêrminada por ato unilatêral ê êscrito do CONTRATANTE, êxcêto no

caso dê dêscumprimênto dêcorrêntê dê sua pro pria conduta.

13.1.2. Consênsual, por acordo êntrê as partês, dêsdê quê haja intêrêssê do

CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – FORO

As partês êlêgêm o foro da Comarca dê Cruz Alta/RS para dirimir quaisquêr

quêsto ês rêlacionadas ao prêsêntê contrato.

E, por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 3 (três)

vias de igual teor e forma.

Fortaleza dos Valos/RS, 25 de Fevereiro de 2025.

MUNICÍPIO DE FORTALEZA DOS VALOS/RS

PAULO CEZAR MARANGON

PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE

SPONCHIADO JARDINE VEÍCULOS LTDA

ALCEU PEREIRA

RREPRESENTANTE LEGAL

CONTRATADA

		2025-02-25T15:50:34-0300
	PAULO CEZAR MARANGON:45269360063